Sententia. SENTENTIA, est oratio sumpta de vita, quae aut quid sit, aut quid esse oporteat in vita, breviter ostendit, hoc modo: Difficile est primum virtutem reuereri, qui semper secunda fortuna

fortuna sit ipsa. Item, Liber est is exsillmandus, qui nullis turpitudinibus servat. Item, Egens aque est is qui non satis habet, & is cui nihil satis potest esse. Item, Optima vivendi ratio est eligenda: eam incundam consuetudo reddet. huiusmodi dissentientiae simplices non sunt improbandae, propterea quod habet brevis expositio, si rationis nullius indiget, magnam declarationem. Sed illud quod probandum est genus sententiae, quod confirmatur subiectione rationis, hoc modo: Omnes bene vivendi rationes in virtute sunt collocanda, propterea quod sola virtus in sua potestate est, omnia preter eam subiecta sunt fortunae dominationi. Item, Qui fortunis alienius induci amicitiam eius secuti sunt, hi simul ac fortuna dilecta sunt, deuolant omnes. Cum enim recessit ea res, qua fuit consuetudinis causa, nihil superest quare possint in amicitia retineri. Sunt item sententiae quae duplices effruntur, hoc modo sine ratione: Errant, qui in prosperis rebus omnem impetus fortunae se putant fugisse. Sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus aduersos reformidant. Cum ratione, hoc patet: Qui adolescentium peccatis ignosci putant operare, falluntur, propterea quod atas illa non est impedimento bonis studiis. At hi sapienter faciunt, qui adolescentes maximè castigant, ut quibus virtutibus omnem vitam tueri possint, eas in etate maturissima velint comparare. Sententias interponi raro conuenit, ut rei actores, non vivendi preceptores esse videamus: cum ita interponentur, multum afferent ornamentum. Nam necesse est animo eam comprehendere tacitus auditor, cum ad causam videat accommodari rem certam ex vita & moribus sumptum Contrarium idem fore est, quod contentio.

CONTRARIUM est, quod ex rebus diversis duabus, alteram breviter & facile confirmat, hoc patet. Nam quis suis ratione

rationibus inimicus fuerit semper, cum quomodo alienis rebus amicis fore speres? Et item, Nam quem in amicitia perfidissimum esse cognoueris, cum quare putas inimicitias cum si de habere posset? Et qui priuatus intolerabilis superbia fuerit, cum commodum est sui cognoscentem videre in potestate quis speret? Et qui in sermonibus & conuentu amicorum rerum dixerit nunquam, cum sibi in cōcionibus credis à mendacio temperaturum? Item, Quos ex collibus deieccimus, cum ijs in campo metuimus dimicare? Qui cum plures erāt, paucis nobis ex aquari nō poterant: hi postquam pauciores sunt, metuimus ne sint superiores? Hoc exornationis genio brevibus et continuatis verbis per seculum esse debet, & cum commodū est auditu propter breuem & absolutam conclusionem, tum verò vehementer id quod opus est oratori, comprobat contraria re, et ex eo quod dubium non est, expedit illud quod dubium est, ut aut dulci non possit, aut multo difficillime possit.

M E M B R U M orationis appellatur res, breuiter absolute sine totius sententiae demonstratione, que denuo alio membro orationis excipitur, hoc modo, et inimico proderas: id est, unum quod appellatur membrum: deinde hoc excipiat oportet ab altero, & amicum laedebas. Ex duabus membris huic exornatio potest constare sed commodissima & absoluissima est qua ex tribus consitat, hoc modo: Et inimico proderas, et amicum laedebas, & tibi ipsi non consuldebas. Item: Nec reipublica consuliisti, nec amici profisiisti, nec inimici resiliisti.

Articulus. A R T I C U L U S dicitur, cum singula verba inter alias distinguuntur cosa oratione, hoc modo: Acritonia, voce, vultu aduersarios perterruisti. Item, inimicos inuidia, iniurias, potentia, perfidia sustulisti. Inter huius generis & illius superioris vehementiam hoc interest: quid illud tardum

C.

Orarius venit, hoc crebrius & celerius peruenit. Itaque in illo genere ex remotione brachij & contortione dextera gladius ad corpus afferri, in hoc autem cribro & celeri vulnerare corpus consuiciari videtur.

C O N T I N V A T I O, est densa & continens frequentatio Continuatio. Verborum cum absolutione sententiarum. Ea itemur commodissime tripartito, in sententia, in contrario, in conclusione.

In sententia, hoc modo: Ei non multum potest obesse fortuna, qui sibi firmis in virtute, quam in casu praesidium collocavit. In contrario, hoc modo: Nam si quis spei non multum collocari in casu, quid est quod ei magnopere casus obesse possit? In conclusione, hoc modo: Quod si in eos plurimum fortuna potest, qui suas rationes omnes in casum contulerunt, non sunt omnia committenda fortunae, ne magnam nimis in nos habeat dominationem. In his tribus generibus ad continuationis vim adeo frequentatio est necessaria, ut infra facultas oratoris videatur, nisi sententiam, & contrarium, & conclusionem frequentibus afferat verbis. Sed & alias quoque nonnunquam non alienum est, tametsi necesse non est, eloqui res aliquas per huiuscmodi continuationes.

C O M P A R appellatur quod habet in se membra orationis, de quibus ante diximus, quae constant ex pariserè numero syllabarum. Hoc non de enumeratione nostra sicut: nam id quidem puerile est, sed tantum affert Ysis & exercitatio facultatis ut animi quodcum sensu per membrum superiori referre possumus, hoc modo: In prælio mortem pater oppetebat, domi filia nuprias comparabat: haec omnia gravis casus administrabant. Item, illi fortuna felicitatem dedit, hic industria, virtutem comparauit. In hoc genere sepe fieri potest, ut non planè pars sit numerus syllabarum, & tamen esse videatur, si una aut etiam altera syllaba est alterum brevissimum cum